Super predicabilia Folio Primo.

Lursis optimorum questionum una cum textualibus expositonibus Po. dñi arcis veteris logica Aretotelis puc maximi reges parviles tradidere singulorū opiniōnes cum probatōibus fideliter re. itātes. quibz dīsolus ad mērē subtilissimi doctoris anglici Ioannis Scotti ordinis mino. sc̄e absolūtū. incipit feliciter

Arca initium logice

veneris P̄. ac̄. Aret. Querit p̄mo virū logica sit sc̄ia sp̄ecialis ab alijs disticta. Arguit p̄mo q̄ nō. q̄ mod̄ sciendi non est sc̄ia. sed logica est modus sciendi. ergo logica nō est sc̄ia. Maior p̄. q̄ modus rei nō ē res cuius est modus. Minor p̄. q̄ p̄m̄ sc̄o metaphysice dicentes. absurdū est sūl q̄rere sc̄iam et modū sciendi. q̄ modū aut̄ sciendi p̄m̄ p̄mentatore intelligit logicas. Sc̄o sic. om̄is sc̄ia acquirit p̄ logicas cujus acquiratur p̄ argumētationem. sed logica nō acquirit p̄ logicas. q̄a tūc dem ēt p̄ius seipso quod est impossibile. q̄ logica nō est sc̄ia. Tercio sic. si logica est sc̄ia. aut esset p̄m̄nis. aut ēt sp̄ecialis. nō cōis quia subiectū eius nō est cōm̄i ne ad subiecta aliarū sc̄iarum. nec sp̄ecialis. q̄ logica est de intentōibus secūdisque omnibus rebus sunt applicabiles. Quarto sic. nulla sc̄ia est de contingētibus et possibilibus aliter se habere. vt haber Aretotēles p̄mo posterior. sed logica est de hīmōi rebus cujus Alcennā sit de secundis intentōibus. que sūl vīcīcāq̄ opus nostri intellectus. ergo. Quinto sic. nulla sc̄ia īnest a natura. sed logica īnest q̄būdām a natura. ergo nō est sc̄ia.

In oppo sitū arguit autoritate Aret. et aliorū logicoz. qui de logica nobis tradiderit sc̄iam. Et rōe sic. logicus est sc̄ens. q̄ logica est sc̄ia. tenet p̄na p̄ locum a conjugatis. Pro solutōe istius quēstōis soluēde sūl quinq̄ p̄tiales quēstōes. Prima est virū logica sit sc̄ia. Pro cuius solutōe attende p̄mo q̄ duplex est logica. I. naturalis et artificialis. logica naturalis est. q̄dam naturalis potestas nostrī intellectus qua naturali magis assentim̄ ver. q̄ falsō. ex quo assensu. p̄cedim̄ de noticia noti ad noticiā ignoti. Sed logica artificialis est quidā habitus acquisit⁹ qui iudicamus de re. et cūdine argumētationis. vt est illa que data est p̄ certas regulas artis logice. Attende sc̄o q̄ logica iterz est duplex. quedā est vīens et quedā docēs. Logica vīens cap̄t d̄ap̄citer. vno modo p̄ habitu sc̄ientifico logico acquisito q̄ demonstratiōem quo vītūm̄ in singul sc̄ie

tis diuīdendo diffiniendo et verū a falso discernendo. Alio modo capit p̄ habitu acquisito ex frequenti argumētatione sive talis habitus fuerit noticia vera ut falsa sive dubia ut firma. Sed logica docēs sūl domīnū Albertūm sic diffini. logica est que a fantasias que videntur et non sūl libera. errorēs dānat. fallit et ostēdit et lumen rectum in omni ope contēplatiōis p̄ebz. sūl sūl Boetii sic. logica ēscia discernēs ver. a falso. sūl vero sancti Thomam est sc̄ia ratiōnalis actuum ratiōis directiuā. Attende tertō. q̄ tres sunt actus rōnis sc̄e simplicium apprehensiō copōsito et diuīsio et discursus. id eo etiam habemus tres p̄tes logice nostrum int̄ellectum in istis actibus regulantes ne errer. sc̄e libuz p̄dicabilium et p̄dicamentorum qui regulant p̄m̄ actum. et peripherementas qui regulat sc̄om̄. et totaz nouam logicam que regulet tertiu. Unde dicit Aretotēles in fine secundi metaphysice q̄ multa sunt impedimenta p̄pter que solemus impediti a cognitōe reūratis. Unū tamē et principium est ignorātia modi sciendi que est logica. maxima enī causa erroris antiquorum philosophorū in singulis sc̄ientiis sūl Aretotēles fuit igno. antia logice. Quidā aliud vero sic diffinit logicam. Logica est omnīi artūm aptissimū instrumenū sine qua nulla sc̄ientia p̄fecte sc̄iri potest. que non in re naturalium instrumentorum vītu et rōto cōsumit. sūl p̄ter cuiuslibet alterius sc̄ientie studiū sive exercitiū recipit incrementum. Sed sūl Augustinum. logica est ars artūm sc̄ientia sc̄iarum qua apta om̄es alie aperituntur. et qua clausa om̄es alie clauduntur cujusqua q̄ liber. et sine qua nulla Attende quartō. q̄ sc̄ientia nihil altius est q̄s quedam qualitas subiective existēs in anima disposes intellectu ad faciliū et et p̄mpte operandū considerando aliquod q̄ se oblectu intelligibile de quo sc̄ia talis inq̄ris passiones et p̄ se accidēta et p̄m̄ p̄ncipiū talis obiectu. Unde sc̄ia potest dupl̄ accipit̄rino modo generali. p̄ noticiā alicuius veri qua intellectus p̄formiter assentit alicui p̄plexo sive sit euidēs siue no. et sive necārium sive no. sive etiā sit nata fieri euidēns ex aliquo p̄us evidēti sive no. et illo mō sc̄io hūc esse patrē et hanc matrē. Etia sc̄io parietē esse album. et sūl sc̄io p̄ncipiū inquātū cognoscō terminos p̄ncipiōrum. Elio mō sc̄ientia capitur p̄rie. p̄t est noticia cui dens alicuius veri necāri nata causari ex euidēti noticia p̄missarum applicatarū ad ipm̄ p̄ discursū syllogisticū. Et qua diuīsione elicitur quattuor p̄ditōes req̄site ad sc̄iam p̄rie dictā. Prima p̄ditō est q̄ sit noticia etiā et euidēs. et hoc differt ab opinionē et suspicio. Se cūda conditō q̄ sit de obiecto necārio. et per hoc differt ab arte et prudētia. quia ars et p̄udentia respicit obiectum contingēt q̄d possibile est aliter se habere. Sc̄ientia vero respicit obiectum necessariū quod impossibile est aliter se habere. vt habetur sexto ethicorum. Tercia conditō est q̄ talis p̄gnit̄ sit causata a causa eiudēti intellectui. et hoc differt ab habitu p̄ncipiōrum. qui dicitur intellectus. Quarta conditō est q̄ sit cause et ex aliquo p̄us evidēti applicato ad ipm̄ sc̄itur. et discursū syllogisticū. Et ille conditōes possit semicūliter elici ex diffiniōe sc̄ire posita in p̄mo posterior et dicitur. Sc̄ire est rem et causam cognoscere p̄pter quāres est. et quoniam illius est causa et nō est contingēre aliter hoc se habere. Et si queras. an in deo et intelligentiis sit sc̄ientia illo modo accipiendo sc̄iam. Hic quidā

a. 10.

M. Th. u. Sch. 154

Questões

predicabiliū

¶ nō eo q̄ in iōnī nō ē discursus. Et respōde breueret
q̄ si capiatur discursus ut importat p̄cessum ab aliq̄
p̄tēs tpe noto ad aliquid posterius tpe notū. sic ī eis nō
ē discursus neq̄ sc̄ientia p̄tie dicitur. Si aut̄ capiat d̄c
discursus p̄ p̄cessu q̄ intellectu p̄cedit ab aliq̄ p̄tē natura
cognito ad aliud posteriū natura cogniti sit tñ tpe. sic
ī eis bñ ē discursus. et sc̄ientia p̄tie capta eo q̄ ī eis ē obie
ctū p̄mariū et secūdariū.

Dic primo Ad questionē. q̄ logica naturalē nō est sc̄ientia.
eo q̄ oīs tal acquiritur p̄ discursū demonstratiū s̄ logica naturalē nō ē h̄mo
eo q̄ naturalē potēcia s̄ue p̄mptitudo qua diffiriū
a nota ad ignoti noticiam. Dic sc̄odo. q̄ logica v̄ens
secūdū mō nō ē sc̄ientia q̄ est habitus acquisitus ex fre
quenti argumētatione s̄ue tal sit dyalerica demonstratio
s̄ue sophistica s̄ manifestu ē ex diffinītōe sc̄ientia q̄ talis
habitū nō ē sc̄ientia. Dic tercio. q̄ logica v̄ens
p̄mo mō ē sc̄ientia. nam sibi cōuenientēs nec est
diffinita a logica docente. Dic quarto. q̄ logica do
ces est vera sc̄ientia eo q̄ sibi cōuenientēs quatuor coditōes
ad sc̄iam reūire. Ex quo p̄z q̄ logica v̄ens sc̄odo mō
accepta. et logica doces s̄ut habitus r̄al distinc̄tū et a
sc̄ientiis separabiles. sicut et musica doces et musica v̄ens
sepe a seimū em separantur.

Questio secūda Ut̄rū logica
ca s̄i sc̄ientia vna p̄ cuius
solutoe. Attende p̄mo. q̄ sc̄ientia potest dici vna tri
pli. Uno mō fm numerū. sicut noticia vnius p̄clusio
nis demonstrare. Sc̄odo mō dicit vna fm speciem. et r̄ū
dicitur vna fm re obiectu ad quod plura referunt
tur. que habet vnam r̄onem formalē cōsiderandi. Ter
cio modo dicitur vna fm genus quod est in aliquo cō
muni obiecto abstracto a multis obiectis specie diffe
rentibus. Attende secundo. cū sc̄ientia sit qualis
tas quedam generata et firmata ex frequenti cōsidera
tōne v̄l vnicā p̄fecta inclinā intellectum respectu cō
plexi speculandi. Et p̄ poni duplex habitus. unus p̄s
p̄ius qui formalē inclinat ad speculatiōnē eius tan
q̄ naturalē similitudē ex eius consideratiōne derelicta.
Alius cōmuni qui virtualē inclinat ad speculatiōnē
eius inclinādo formalē. et ad speculatiōnē alteri
in qua tale complexum virtualē continetur. Attende
tercio. q̄ p̄ logicam possimus tria intelligere.
mo vnum cōmuni ad omnes habitus cōclusiones in
ipa logica demonstratū. Secundo vniū habitū singula
rem vnius conclusionis demonstrare. logica. Terci
o vnum aggregati ex omnibus habitibus in hoc liz
bo. Attende quartu. q̄ aliqui dixerunt logicam ē
vnum habitum sola vnitate aggrezatōnis. immo dis
cebat q̄ fatus ē et querere vnum habitum cōmuni om
nibus in logica traditū. sicut fatus ē et querere q̄ sic
principes totius mundi. p̄habat sic. quia sc̄ientia ē ha
bitus cognitivus cōclusionis. ergo tot s̄it sc̄ientie in lo
gica quot sunt conclusiones demonstrabiles. cōsequē
ti. p̄habatur. quia habitus distinguunt p̄ obiecta. et
scientie s̄it habitus. ergo distinguunt p̄ sc̄ibilia. Itē
habitūs innotescunt p̄ actus. sed respectu diuersarum
conclusioniū s̄unt diuersi actus sciendi specie. igitur
et habitus diuersi. et sic illa opinio ponit quodlibet cō
plexum habere habitum p̄prium. Et si peratur q̄ qd

ergo distinguunt logica a phisica. Respondent q̄ p̄ so
lum ordinem ad idem obiectum. aut̄ vnuus exercitus
distinguunt ab alio per solum ordinem ad vestitum.
Sed quia illa or̄iginē est p̄era intentōnē Arestoteles
in p̄mo et p̄postero. q̄ icōuenies. et etiam p̄m eā portat
metaphysica et naturalis sc̄ientia. dicit vna. eo q̄ possit
aggregari et ordinem habere ac aliquod idem obiectū
Inconveniens autem est q̄ tantā vnitatem habeat in
ter se sc̄ientia que ponuntur simpliciter diuersae quātā habet
vna istarum in se. Sed alij dicunt q̄ tota logica que se
extendit ad multas conclusiones habet vnitatem cuī
iūdem rei indiuisibilis existēs in nostro intellectu. ita
q̄ per primam demonstratiōnē acquiritur tota sc̄ientia logica. et per demonstratiōnes sequentes ipsa
fm gradus p̄ficiuntur et perficiuntur. Et hoc p̄h
batur. quia sc̄ientia est quedam qualitas simplex ext
ensis in anima. ergo vna numero et indiuisibilis. Pro
batur hoc etiam in moralib⁹ in quibus ex aliquib⁹
actibus tēpētāte acquiritur tota cōntia illius virtutē
et actus sequentes s̄ue sint eiusdes speciei s̄ue diuer
sarium ipa intendit et perficitur. Sed hec opinio nō
videtur vera. nam logica et similiter quelibet alia sc̄ien
tia sub se comprehendit multas conclusiones p̄ diuersa
sa media demonstratas. ex quibus non potest genera
ri idem habitus. eo q̄ actus naturaliter
am similitudinem in passo. s̄ differentia specie s̄it di
uersae similitudines. igitur tāta est differentia habitū
quātā actuum. Attende vlt̄erius q̄ logicam ē vna
potest intelligi duplēciter. Uno modo intrinsece et for
maliter. et sic cum ipa sit quedam qualitas de p̄ma sp̄e
cie qualitatis habet suam vnitatem a sua differentia ac
tuali. Altero modo extrinsece et obiective. et sic cum sc̄ien
tia dicat respectum ad sc̄ibile ipa habet vnitatem a suo
objeto. non tamē materialiter. sed sub quadā ratōe
formali accepto..

Dic primo p̄ habitu p̄prio et for
maliter inclinā ad cō
siderationem illius cōsiderationem a qua causatur ipa non
est nūlī vna fm aggregatōem. eo q̄ tot sunt habitus lo
gice quot sunt conclusiones sc̄ibiles in logica. et sic coll
derat ea p̄ma opinio. Dic secundo q̄ si capiatur lo
gica p̄ habitu cōmuni aliquius incoplexi. qui situa
liter inclinat ad cōsideratiōnē multorum cōplexiorum
in illo subiecto virtualiter et cōntialiter cōtentor. ipa ē
vna fm v̄l genus p̄prium. p̄t̄z quia eius obiec
tiū cūtū est. ē idem fm v̄l genus quo quidditatū cogni
to agnoscentur p̄ncipia et conclusiones nate haberi d̄ ta
li subiecto saltem virtualiter. Et vlt̄erius agnosciunt
alia s̄ue sint inferiora cōtentā sub ipo s̄ue alia attribu
ta ad ipm rānē ad p̄m. ergo habitus inclinā for
maliter ad speculādūm subiectū fm r̄onem quiddit
tatiū inclinat virtualiter ad omnia complexa p̄dic
ta. Dic secundo q̄ si accipiatur logica pro noticia
omnium verorum complexiorum ad que non inclinat
virtualiter vnuus habitus subiecti. nec per se nec in p̄l
mo nec in sc̄odo modo talis est vna fm genus remotū
sicut noticia de oppositib⁹ equipollentib⁹. et multis
alijs. Dic quarto. q̄ si accipiatur logica in cōmuni
p̄ quodam cōmuni habitu ad omnes cōclusiōes in lo
gica demonstratas. sic ipa est vna fm genus p̄dicab
le. et q̄ predicitur de omnibus habitibus logicis. et il

lo modo nō est vna numero. nec vna specie. Dic qd
to. qd quociq; mō accipiatur logica ipa est vna obiecti
ue. eo qd habet vnum genus scibile. ad quod omnia cōsi
derata in logica habet ordinē et attributonem. Sed
cōtra dicta arguitur quadrupliciter. Primo sic. si pīmū
dictū esset verum. sequeretur qd tēcēt logice. quod sūt
pelusiones demonstrare in logica. ymmo adhuc infinitē
te logice nobis deficerent. cum sin infinite conclusiones
demonstrabiles in logica. sed hoc est inconveniens. Se
cundo sic. ex secundo dicitur qd hales habitus de
pīmo subiecto et nō de alijs est logicus. Ii hoc est inconve
niens. Paret antecedens. qd sicut se habet forma ad eē. ita
se habet ad denominare. si ergo habitus pīmo subiecti es
se logica caperet vnitatem ab obiecto sive rone formalis
obiecti. vī ista vnitatis est trascendēt vī generis generalis
lissimi vī generis subalterni. vī speciei spēcialissime vī nu
meralis. sed nullum istorum est dicendum. Nā si esset
vntitas trascendēt. tūc omnes scientiae cōnt logica. Simi
liter si est generis generalissimi vī spēi spēcialissime vī ge
neris subalterni. sive totēt logice quod sunt cōclūtio
nes demonstrabiles in logica. quod est inconveniens.
Quarto sic. sicut habitus referunt ad obiectū sic et po
tētia. sed due potētia possunt fieri sup idem obiectum
fin eādem rationē formalem. vtpūta intellectus et vo
luntas sup boni sub rone boni. ergo et due scientiae. Ad
pīmū dicitur secēdo qd multe sūt logice priiales sive
individue de quibus hoc genus logica pīdicatur et
similiter qd multe logice nobis deficiunt. Ad secūndū
dicitur. qd sicut iste habitus cōmūnus solum virtu
ter sive potentialiter inclinat nos ad speculatōnem eorū
que in logica tradunt. Sicutiam denominat subiectū
virtualiter et potentialiter tale. Ad terciū dicitur qd lo
gica nō habet aliquā vnitatem intrinsecā a rationē forma
li. et pīsequēs nō oget qd cas trascendēt vī generalissi
ma. tē. Posset tamen dici qd habet vnitatem numeralem
ab obiecto extrinseco cāti. eo qd obiectū in causādo talē
habitū est vnum indubitable. sic sive et nullum inferius
es posset eundem causare. Ad quartū dicitur. qd non ē
simile de potētia et habitu. eo qd habitus scientificus dī
cit relationem ad obiectū qualē nō dī potētia.

Questio tercia Utrum logica
ca sui modus sciēdi pī cu
sus solutōne. Attende pīmo qd aliqui logici respon
dent qd ipa est modus sciēdi et nō est sciēcia nisi capie
do hoc nōmē sciā generalis. sed qd pībus pībutum est qd lo
gica est vera sciā. iō. Respondent alij qd logica vīens ē
modus sciēdi. et talis no est sciā. sed logica docēs non
est modus sciēdi. sed est sciēcia. Alij vero respōdēt
qd autoritas philosophi debet intelligi. absurdū est simili
querere sciēciā realē sicut est metaphysica. et mō
dum sciēdi. Alij vero dicunt qd logica est bī mōdū sciē
di aliarum sciārum. sed non est modus sciēdi sive
suis. Alter rāmen alij respōdēt supponēdo tres distin
ctōes. Prima est qd duplex est modus sciēdi. sive obiec
tivus et directivus. Obiectivus est duplex. sive executivus
actualiter sive instrumentaliter. sicut sive regule date et ar
gumentatōbus. et directivus sicut sive pībuta tales regu
las. Et ex hoc dicunt qd logica docēs nos formare argu
menta et certas regulas est vera sciā. Sive logica vīens. qd
sive dirigit nos circa argumentationes distinētōes et diui

siones est modus sciēdi. Et de tali intelligit pībus cī
dicit (Absurdū est simul querere sciā et modū sciē
di) Sed contra hoc arguitur sic. quia si hec est vera.
opōteret qd pī se pīmo modo vera cī sit predication
in abstracto. sed consequēs est fālū ergo et antecedēs. con
sequētia patet. quia omnis pīdicato vera in abstracto est
essentialiter vera. falsitas consequētis pīz. quia intellectu
to subiecto nō intelligit pīdicatum. et cīā modus sciē
di posterior est sciēcia cuius est modus. ergo nō pre
dicitur sciēcia de modo sciēdi essentialiter. neqz modū
sciēdi de logica. ideo Attende secundo qd logicam
ē modūm sciēdi potest intelligi dupliciter. Uno mō
denominatōne quadam extrinseca facta ab obiecto. qd
est de modo sciēdi sive de argumentatione vī syllogis
mo. Alio modo potest intelligi logicam ē modūm sciē
di qd se et essentialiter. et isto mō ipa non est modus sciēdi
Dic. qd logica est modūm sciēdi pī
mo modo. quia est de argumentatione
et pī quā notificatur quodlibet ig
notum in qualibet sciā. et illo modo de. Aresio. in sedo
metaphysice. qd opōz pīus eruditū qd singula sint re
cipienda. hoc est ante inquisitionem aliarum sciārum opā
ter eruditū in logica que docēt omnē modūm sciēdi sive
notificādi ignotū. Dic secūndo qd logica nō est een
tia tradita de mō sciēdi. Dic terciū qd modūm sciē
di est sciā materialis. quia logica est sciā sicut pībutum
est. et est de mō sciēdi rātōis de materia circa quā. Dic
quarto. qd modus sciēdi formalis nō est sciēcia. Et h
pībus probatum est.

Primo Quarta. Utrū logica sit sciē
cia rōnalis vī realis. Pro cui
solutoe. Attende pīmo qd nos
sciēcia potest dici rōnalis quadrupliciter. Uno mō co qd sit
pīfectiā rōnis. et forma epistēs in rone. et sic omnis sciē
cia est rōnalis. Secūndo modo dicitur rōnalis. quia
ipa inuēta est pī actum rōnis inquirētis ignotū ex noto.
Terciū potest dici rōnalis. quia ipa est de ente rationis
rātōis de obiecto. et hoc modo sciā rōnis distinguuntur
contra sciā realē. Quarto modo dicitur rōnalis. qd est
directiā rōnis in actibus suis. sicut pīz pī doctorez sāc
tum dicentem logicam ideo ē rōnalem. quia homo pī
ē in suis acribus sine errore pīredit. Attende sedo qd
tres sunt actus rōnis. Primū est sim pīcium apprehe
sionis pī quem formatur diffinitōes. Secūndū est apprehe
sionis compōsitiō et diuīsio pī quem formatur enūciātō
nes. Tertiū est discursus a magis noto ad minus no
tū pī quem formātī syllogismi. Et sub isto terciū pītinent
ali tres quos pībus no enumerat. Primū est decipere pī
quē formātī syllogismi falligraphi sive ignorāti. Se
cūndū est opinari pī quēfūt syllogismi dialectici. Ter
ciū est certitudinalē cognoscere. pī quē fūnt syllogismi
demonstratiū. Illo autē actu qui dicitur discursus in
tellectus discursus de causa in causatum. Attende ter
cio. qd logica ē rōnalem potest intelligi duplī. uno mō
do formaliter et intrinsece. et sic nō est sciā rōnalis. Alio mō
extrinsece et obiectivē. et sic est sciā rōnalis. Attende or
to. qd quācūqz realē aut rōnale addūtūt enti aut qualit
ati aut quātitati. tūc fin vīum loquētū nominat realit
atē sive rōnaliatē intrinsecā. et sic hō dī rōnalis. aīal
rōnale. tē. Sive qd addūt sciēcia nominat realitatē sive
rōnaliatē extrinsecā et obiectivā

Questões

predicabiliū

Dic primo *Q*uod logica est scia ratio
nalis pmo et secdo mo
do. eo q est forma pfe
ctua rōis et inueta p̄oem. *D*ic secdo. q logica est rōis
nalis tertio et quarto mō. q omnis habitus p̄ demonstra
tōem acquisitus de ente rōis qui est directiū actiū
rōis est scia rōinalis. sed sic est de logica. q ipa est rōinalis.
*D*ic tertio. q logica nō est rōinalis intrinsecet for
maliter. ymno est quedā q̄itas realis. patz q̄ est habi
tus de pma spē qualitatis. *D*ic quarto. q ipa ē rōis
nalis extrinsece et ab obiecto. q videlz ipa est de scis i
tentib⁹ adūcens p̄mis ut dicit Aquincia. h̄ se de inē
toes sit quēdā entia rōis. ḡ z. *E*t si arguas. bñ seq
tur. logica est scia rōinalis. q est ens rōis p locu ab infe
riori ad supius. *D*ico q illa p̄na non valeat q̄n arguit
ab inferiori ad supius roeptiu extremi. licer bñ valeat
si arguat rōe totius extremi. *D*ō hoc totū scia rōinalis
nō est inferius ad hoc totū ens rōiale. eo q̄ p̄tingit scie
tiā rōalem supponere. p̄ grāmatica logica et rethorica
que sit entia realia. p̄ quibus nō supponit ens rōiale.

Quinta. Utru de argumēta
tōem. *S*it scia que acquirit p̄ argumēta
tōem. Pro cuius solutōe Attē
de pmo. q q̄ hō est rōinalis et intellectualis. tō natura
liter est apprehēsiū simpliciū et illorū p̄positiū et di
uisiū. et p̄ponēdo et diuisiōdo discurreat vno ad alt
ud. qui quidē discursus est argumētā. et ita argumē
tato inest nobis a natura. sed impfecte. q̄ pfici p̄ exer
citūt arte exhibitā. Et sic p̄ q̄ logica naturalē p̄cessit lo
gica artificialē seu artificialē traditā. Attēde secdo.
q̄ aliquid inest nobis a natura quinq̄ mōis. Primo mō
q̄ inē nobis a principio nativitatē nostre. sicut grauitas
ex pte corporis. Secdo mō inē nobis sic q̄ habem⁹ quādā
potētia p̄ qua faciliter ad aliqd inclinamur. Tercō mō
sic q̄ nō inē nobis violēt. Quarto mō. q̄ nō inē nobis
voluntarie. Quinto mō q̄ nō inēt miraculo. sed a ca
sa aut fortuna. Attēde terço. q̄ logica p̄ dupl'r habe
rit. s. visualr et artificialr. Unū syllogis et nesciēs se syllo
gissare haret logica visualr. h̄ nō artificialr. q̄ nescit se
syllogisare nec habere logica. Et di pmo rethorice Are
sto. q̄ omnes ydeote syllogisat vloq̄ ad aliqd t̄ argumen
tātū. h̄ vres syllo sciens se syllogisare h̄ logiā arti
ficialr. q̄ ille p̄fecte nouit ex quibus t̄ qualib⁹ est syllogis
sandū. et ex quib⁹ p̄missis sequit p̄clusio vlo. vñ p̄m⁹
qui inuenit logiā habuit logica visualr. eo p̄vrebatur
syllo in acquirendo artē logice. sed nesciūt se syllogisla
re. Attēde quarto. q̄ nulla scia p̄t artificialr haberi
tine logica. q̄ quicq̄ aliquā argumētātēm h̄ artifi
cialr seit se habere demonstratōem ad illā. sed null̄ p̄t
se scire habere demonstratōem sine logica. eo q̄ sine logi
ca nō p̄t sciri an argumētātēm sit demonstratiū vlo. sophisti
cū. et an p̄clusio sequatur de necessitate vlo. nō